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 چکیده

-یصنعت یگرفته براصورت یهارغم تلاشجوامع است. به یضرور یهادهیاز پد شدن،یصنعت

انجام  قاتیحاصل نشده است. تحق رانیدر ا یصنعت ینسبت به کشورها یچندان یهاتیموفق شدن،

 ردنکبرطرف یرا برا ییو راهکارها انیرا ب رانیا یموانع رشد صنعت توانندیم نهیزم نیگرفته در ا

 نهیزم نیبود که در ا یقاتیتحق یحاضر، بررس قیامر، هدف تحق نیبه افراهم کنند. با توجه  هاآن

و  دیمرتبط با موضوع پژوهش، انتخاب گرد ۀمقال 22هدف،  نیتحقق ا یاند. در راستاصورت گرفته

 لختلانشان داد که ا هاافتهیها پرداخته شد. پژوهش نیا یبه بررس لیبا استفاده از روش فراتحل

 یکلاتمش نیاند. همچنبوده رانیمانع رشد صنعت در ا نیشتریب ،یو بعد از آن اختلال هنجار یعیتوز

 یدولت و حکومت از موارد یقرار دارد، مشکلات صادرات و ناکارآمد یسازیکه بر سر راه خصوص

 یزیرنامهاز به بریهستند که ن ینیادیموانع، مسائل بن نای. بود شده هابر آن یادیز دیبودند که تأک

 کشور دارند. یو اقتصاد یاسیدر ساختار س یاساس یراتییبلندمدت و تغ
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 نچه قدرتی است که شما را تا این اندازه از ما برتر ساختهآ»ماندگی ایران را جویا شد و پرسید علل پیشرفت غربیان و عقب

(. این پرسش عباس میرزا 1331؛ نصری، 23: 1332)زیباکلام،  «؟دلایل پیشرفت شما و ضعف ثابت ما کدام است ؟است

اند همواره دغدغۀ ذهنی اندیشمندان بسیاری از زمان قاجار تاکنون بوده است و هرکدام از این اندیشمندان سعی بر آن داشته
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ه، برخی از اندیشمندان بر دلایل متعددی که به این مسأله اشاره شدکه از دیدگاه خود به این سؤال پاسخ گویند. علاوه 

ر اند که بر سها همواره به موانعی اشاره کردهاند. آنیابی به صنعت روز ذکر کردهماندگی ایرانیان را در عدم دستعلت عقب

ها به آسایش و رفاه اقتصادی بازی کرده و طی یابی ملتشدن ایران بوده است. صنعت، نقش بسزایی در دستراه صنعتی

ترین دلیل رشد اقتصادی های صنعتی، مسیر توسعۀ اقتصادی کشورها را هموارتر نموده است. مهماستراتژی های اخیر،دهه

ها بوده است. بخش صنعت، محرک اصلی رشد، موفقیت صنعتی آنو بهبود استانداردهای زندگی بسیاری از کشورها، توسعۀ 

های ه سطح بالایی از صنعت برساند، خواهد توانست از مزیتشود. اگر کشوری بتواند خود را بو نوآوری کشورها محسوب می

 (.1323؛ عزیزخانی و همکاران، 1321مند شود )فاضلی و همکاران، شدن نیز بهرهصنعتی

 است ماعیاجت و فنی تغییر از ثابتی فرآیند متضمن که است تولید دهیسازمان از خاصی طریقۀ منزلۀ به شدنصنعتی

توسعۀ  .(1311دهد )هیویت و همکاران، می افزایش کالاها از وسیعی گسترۀ تولید جهت را جامعه ییتوانا پیوسته طوربه و

شدن برای جامعه ضروری است. آنچه که در جهان امروز از برخورد با اصطلاح کشورهای صنعتی صنعت و فرآیند صنعتی

دهی ای از سازمانآلات صنعتی نیست، بلکه شکل ویژهای از کارخانجات و ماشینشود، تنها مجموعهبه ذهن متبادر می

یر گهای رشد اقتصادی بالا، افزایش چشمصورت تحقق نرخه نتیجۀ آن بههای مختلف است کمدرن در گردش امور در حوزه

های ها و توانمندیوری، رشد مهارتهای نوین تولید، افزایش بهرهسطح درآمد، رشد و پیشرفت تکنولوژی و ایجاد روش

 لید، محوریتِ بخش خصوصیسالاری در خدمت توهای اشتغال مولد و پایدار، دیوانعلمی و فنی نیروی انسانی، ایجاد فرصت

(. 31: 1331صنعتی قابل مشاهده است )خلیلی، صنعتی و برقراری مناسبات سیاست خارجی با هدف توسعۀ در توسعۀ 

 هایافزاییهم و صنعت توسعۀ دهد؛ باافزایش می نیز را گوناگون خدمات برای تقاضا صنعت، بخش بومر معتقد است که رشد

 نظم بهتر تأمین آموزش، بهداشت، گسترش به و کنند اخذ های بیشتریمالیات تا یابندمی را امکان این هادولت آن، از ناشی

 (.112: 1323عمومی بپردازند )حمزئی،  خدمات ارائۀ و امنیت و

 و تجربه نشان داده که ایجاد اشتغال مولد و پایدار، ارتقاء درآمد، سطح بالای استاندارد زندگی، تأمین رفاه مردم جامعه

(. 31: 1331پذیر است )خلیلی، شدن امکانهمچنین بهبود شرایط اجتماعی، فرهنگی و سیاسی جوامع صرفاً از راه صنعتی

ترین دگرگونی این است که در جامعۀ صنعتی، بیشتر آورد؛ مهمشدن، تغییرات بنیادی در ساختار جامعه پدید میصنعتی

(. در جهان کنونی، هر اندازه که یک کشور از صنعت روز دور 24: 1322لی، گیرند )توسمردم در شمول کارپذیران قرار می

گرفتن از توسعه )عزیزخانی و همکاران، شود. ازجمله این مشکلات عبارت است از: فاصلهبماند، دچار مشکلات متعددی می

نظم اجتماعی )چلبی،  (، اختلال در33: 1331( تضعیف صنعتگران بومی، گسترش فقر و نابرابری )خلیلی، 121: 1323
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دن بر شای که صنعتیبه همین عوامل و همچنین اثرگذاری گستردهماندگی و وابستگی کشور. با توجه (، عقب134: 1311

گرفته در این زمینه بپردازد و بتواند با گذارد، اهمیت تحقیق حاضر در این است که به بررسی تحقیقات صورتجامعه می

 شدن ایران دست پیدا کند.های جدیدی در زمینۀ موانع اجتماعی صنعتیت مختلف، به افقهای تحقیقاترکیب یافته

شدن ایران صورت گرفته، این کشور نتوانسته خود را با صنعت روز هماهنگ های بسیاری که برای صنعتیرغم تلاشعلی

 یران بیان شده است. تبدیل شدنشدن اسازد و تبدیل به کشوری صنعتی شود. همواره دلایل مختلفی برای عدم صنعتی

ه شناسی این موضوع است. برخی تحقیقاتی کشناسی یا دلیلپیشرفت و توسعۀ ایران به اولویت مهم کشور نیازمند آسیب

توانند موانع رشد صنعتی ایران را بیان کنند و راهکارهایی باشند، ولی میاند، هرچند اندک میدر این زمینه انجام گرفته

 ها، دلایل و پیامدهای عدم رشد صنعتی فراهم آورند. ن زمینهبرای یافت

یز شدن و نگرفته در زمینۀ موانع صنعتیهای انجامهای مجزای پژوهشهدف اصلی این پژوهش، تحلیل و مقایسۀ یافته

موانع  هاکمک آنای منسجم از همین نتایج پراکندۀ مطالعات است تا به آوردن نتیجهدستایجاد ارتباط بین مطالعات و به

به این قرار دارند. با توجه  1141تا  1314های انتخابی در بازۀ زمانی شدن شناسایی گردد. مقالات و پژوهشاصلی صنعتی

 باشد:گویی به آن در این تحقیق است، به قرار زیر میامر، سؤال اصلی که محقق در پی پاسخ

 "باشد؟زی میشدن ایران چه چیترین موانع اجتماعی صنعتیمهم"

 

 ادبیات پژوهش

شدن، پیشینه و چارچوب نظری ارائه شود و علاوه بر تعریف مفهوم صنعتیدر این بخش، به ادبیات پژوهش پرداخته می

 شود.گردد و مدل مفهومی تحقیق، ترسیم میمی

 

 تعریف مفاهیم

 شود:ها اشاره میترین آنمهمشدن صورت گرفته که در جدول زیر به برخی از تعاریف متعددی از صنعتی
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 شدن. تعاریف مختلف صنعتی0 جدول

 منبع تعریف

دهی تولید است که متضمن فرآیند ثابتی از تغییر فنی و شدن به منزلۀ طریقۀ خاصی از سازمانصنعتی

 دهد.از کالاها افزایش میطور پیوسته توانایی جامعه را جهت تولید گسترۀ وسیعی اجتماعی است و به

هیویت و همکاران، 

1311 

رجاندار یغ یرویاربرد منابع نکه به دنبال کاشاره دارد  یدارادامه یشرفت اقتصادیشدن به پیاصطلاح صنعت

 .جاد شده استید ایردن تولکینیماش یبرا
 1324توکلی، 

 1331کیویستو،  های تولیدیدهی فعالیتبدیع سازمانهای های جدید کنترل اجتماعی و شیوهتحولات فناورانه، شیوه

آن نوع فعالیت صنعتی است که با تولید کالا و خدمات و استفاده از تجهیزات صنعتی، سروکار دارد و در 

 کند.ها، صنایع سبک و سنگین عمل میها، کارخانهها، کارگاهبستر شرکت
 2443واتسون، 

همین دلیل نظریات متعددی دربارۀ آن ارائه شده است. با توجه  ای پیچیده و چندجانبه است؛ بهشدن پدیدهصنعتی 

ها را استخراج کرد و ترین عناصر موجود در نظریات آنتوان مهمشدن، میشناسان مختلف دربارۀ صنعتیبه دیدگاه جامعه

شتر توان بیشدن ارائه داده، میدر تعریفی که اکبری قمصری از صنعتی شدن ارائه داد.یک مفهوم کلی و جامع از صنعتی

 این عناصر را یافت:

ه کای گونهپیوندد، بهشدن، جریانی پیچیده و چندبُعدی از تغییراتی است که در طول زمان به وقوع میصنعتی»

ی روزمرۀ هریک از اعضای جامعه، تحت تأثیر های اقتصادی جامعه را از کشاورزی به تولید صنعتی تغییر داده و زندگبنیان

 (.Akbari Ghamsari, 2013: 25) «گیرداستفاده از تکنولوژی و ماشین قرار می

 

 پیشینۀ تحقیق

شدن ایران اشاره شده است. برخی از محققین، به عوامل های مختلف به موانع صنعتیدر تحقیقات پیشین، از جنبه

نیازهای توسعۀ صنعت و ساختار دولت متمرکز مخصوصاً در دورۀ قاجار اند و بر مسائلی چون نبود پیشتاریخی توجه داشته

اند و اره کردهوکارها اش(. برخی دیگر از پژوهشگران بر نوع مالکیت کسب1314؛ فیوضات، 1332اند )زیباکلام، تأکید کرده

( را مطرح کردند. برخی دیگر از 1312سازی وابسته )رزاقی، ( خصوصی1332مسائلی مثل دولتی شدن اقتصاد )فاضلی، 

اده شدن ایران، استفکنند که از موانع مهم صنعتیاند و بیان میمحققان این حوزه بر راهبردهای توسعۀ صنعتی اشاره کرده

بود بایست استراتژی توسعۀ صادرات مدنظر میشدن میاست؛ در صورتی که برای صنعتی از استراتژی جایگزینی واردات
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(. پژوهشگران دیگری نیز 1311؛ شرکاء و همکاران، 1321؛ فاضلی و همکاران، 1332؛ نیلی و همکاران، 1234)عیسوی، 

گذاری خارجی را از عمده دلایل ایهاند. این محققان عدم موفقیت ایران در جذب سرمگذاری اشاره کردهبه مسألۀ سرمایه

؛ کاکاوند 1331؛ عمادزاده و همکاران، 1321؛ فاضلی و همکاران، 1333، ایالرعالیوکاند )شدن بیان کردهناکامی در صنعتی

 اندشدن ایران ذکر کردهشناسان، وابستگی ایران را به درآمد نفت ازجمله موانع صنعتی(. برخی از جامعه1331و همکاران، 

؛ 1332های کوچک و متوسط )نیلی و همکاران، (. عدم توجه به بنگاه1311؛ شرکاء و همکاران، 1321)فاضلی و همکاران، 

(، جنگ تحمیلی 1332(، عدم توجه به توانمندسازی اقتصادی روستاها )میرزایی و همکاران، 1321زنده و همکاران، بافنده

( از 1321های جناحی و اختلافات ایدئولوژیک )فاضلی و همکاران، رقابت(، 1321عراق علیه ایران )فاضلی و همکاران، 

 شدن ایران قرار دارد.دیگر موانع مهم اشاره شده توسط محققین هستند که بر سر راه صنعتی

شدن ایران صورت گرفته است. مطالعۀ حاضر تلاش دارد با ای از فرآیند صنعتیدر تحقیقات پیشین، مطالعات پراکنده

دن را شب این مطالعات، به نتایجی جامع دست پیدا کند که خلأ تحقیقاتی موجود در زمینۀ موانع اجتماعی صنعتیترکی

 در ایران برطرف کند.

 

 چارچوب نظری

وجود آمدن اختلال اندازند. بهبرد که نظم اجتماعی را به خطر میهای اجتماعی نام می(، از اختلال141: 1311چلبی )

دهد که گذارد. وی، چهار نوع اختلال اجتماعی را تشخیص میهای جامعه، ازجمله صنعت اثر مییر بخشاجتماعی، بر سا

ای، اختلال توزیعی و اختلال نمادی. چلبی معتقد است که اختلال هنجاری، اند از: اختلال هنجاری، اختلال رابطهعبارت

(. وی پنج نوع اختلال هنجاری را 141: 1311امد )چلبی، نتقریباً همان چیزی است که دورکیم آن را آنومی اجتماعی می

( 1( ضعف هنجاری و 1( ناپایداری هنجاری؛ 3( تضاد هنجاری؛ 2( قطبی شدن هنجاری؛ 1کند: از همدیگر تفکیک می

شدن هنجاری، وضعیتی است که در آن توزیع جمعیت براساس میزان فشار (. قطبی112: 1311هنجاری )چلبی، بی

تواند سرمنشأ بروز اختلاف و تضاد در میان دو اکثریت از جمعیت باشد شدن هنجاری میکوهانه باشد. قطبیهنجاری دو

(. در تضاد هنجاری، برای بعضی امور اجتماعی دو 113-111که هرکدام به یک امر واحد، دو نوع نگاه متضاد دارند )همان: 

(. منظور از ناپایداری هنجاری، تناقض منطقی بین دو یا 111-111هنجار یا دو مجموعه هنجار متضاد وجود دارد )همان: 

(. مراد از ضعف هنجاری، نقصان عُلقه اجتماعی و تعهد نسبت به هنجار 111چند هنجار در یک نظام اجتماعی است )همان: 

هنجارها در  بودن فشار هنجاری و در نتیجه عدم اجرایدر میان اکثریت افراد جامعه است. نتیجۀ ضعف هنجاری، پایین
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هنجاری، وضعیتی است که انجام امور فارغ از هرگونه هنجاری صورت پذیرد. (. منظور از بی113جامعه است )همان: 

 (.112های سریع ممکن است خلأ هنجاری و تأخر هنجاری ایجاد نمایند )همان: تغییرات و نوآوری

ها، است. مراد از اختلال نمادی، ضعف در احساسات، پنداشتاختلال نمادی، دومین نوع از اختلالات اجتماعی چهارگانه 

دیگر، اختلال نمادی چیزی جز نارسایی در سمبولیسم اظهاری و سمبولیسم شناختی عبارترموز و اصول مشترک است. به

های مشترک اشاره (. سمبولیسم اظهاری، به احساسات و پنداشت131: 1311مشترک در سطح جامعه نیست )چلبی، 

 رد.دا

گران به چگالی روابط اجتماعی )نسبت روابط موجود بین جمعیت کنش -1بودن میزان: ای، پایینمراد از اختلال رابطه

گران در یک نظام نسبت به قرینگی روابط اجتماعی )نسبت روابط دوجانبۀ موجود بین کنش -2ها(؛ روابط ممکن بین آن

اجتماعی )میزان وجود ابعاد چهارگانۀ روابط اجتماعی؛ یعنی روابط سیاسی، تعدد روابط  -3ها(؛ جانبۀ بین آنروابط یک

شدت روابط اجتماعی  -1ها در شبکۀ روابط اجتماعی نظام(؛ اقتصادی، فرهنگی و عاطفی، و میزان زیرمجموعۀ هریک از آن

ویژه ها بهها )پراکنش نوع گرهها و موجودیتتنوع گره -1گران در یک نظام( و )میزان فراوانی روابط اجتماعی بین کنش

ها، در شبکۀ روابط اجتماعی یک نظام( در روابط اجتماعی است ها و گروههای جمعی مثل سازمانپراکنش نوع هویت

های چهارگانۀ اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و توان در هرکدام از حوزهای را می(. اختلال رابطه111-112: 1311)چلبی، 

 فرهنگی بررسی کرد.

: 1311برد: موضعی، بیرونی، بخشی و فضایی )چلبی، چلبی در بحث از اختلال توزیعی، از چهار نوع نابرابری نام می

ها، نشان از اختلال توزیعی در جامعه دارد. مراد از نابرابری موضعی، توزیع متراکم منابع (. وجود هرکدام از این نابرابری134

(. ابعاد نابرابری موضعی عبارت است از تراکم ثروت مادی، تراکم 134است )همان: ارزشمند در مواضع راهبردی و بانفوذ 

شود؛ های بیرونی براساس شرایط اجتماعی تولد بر افراد اعمال میقدرت، تراکم منزلت و تراکم سرمایۀ فرهنگی. نابرابری

در نابرابری بیرونی، آحاد جامعه براساس (. 121شود )همان: یعنی آنچه که امروزه از آن تحت عنوان پایگاه محول یاد می

(. نابرابری 121اند )همان: های محولی چون سن، جنس، قومیت، نژاد و طبقه در مواضع مختلف اجتماعی توزیع شدهویژگی

تقسیم  -1توان از هم تمییز داد: سازی شده است و حداقل پنج نوع تقسیم بخشی را میبخشی به صور گوناگون مفهوم

تقسیم بخشی براساس مشارکت خارجی )فراملی و  -2ساس شکل مالکیت )بخش خصوصی و بخش عمومی(؛ بخشی برا

داری و ماقبل تقسیم بخشی براساس شیوۀ تولید )سرمایه -1تقسیم بخشی براساس تجدد )جدید و سنتی(؛  -3بومی(؛ 

(. منظور از نابرابری 123-122)همان: تقسیم بخشی براساس نوع فعالیت )خدماتی، کشاورزی، صنعتی(  -1داری(؛ سرمایه
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ها و مواضع اجتماعی در فضاست. اشکال قابل رؤیت نابرابری فضایی در کشورهای درحال فضایی نیز، توزیع نابرابر فرصت

توسعه عبارت است از: نابرابری بین شهر و روستا، نابرابری بین شهرهای بزرگ و کوچک، نابرابری بین مناطق محروم و 

 (.241)همان:  برخوردار

 

 شناسی پژوهشروش

 در دیگر تحقیقات هاییافته است که کیفی مطالعۀ روش پژوهش حاضر، کیفی از نوع فراتحلیل است. فراتحلیل نوعی

(. دلیل انتخاب روش فراتحلیل، این 1323کند )عابدی جعفری و همکاران، استفاده می داده عنوانبه را موضوع یک زمینۀ

گرفته به بینشی جدید و فراتر از آنچه که در مطالعات فردی حاصل شده است، دست است که با تحلیل مطالعات انجام

شد که عبارت بود از  های مختلف، تحقیق صورت پذیرفت. نخست سؤال تحقیق طرحاساس، طی گامیافت. بر همین 

 . "باشد؟شدن ایران چه چیزی میترین موانع اجتماعی صنعتیمهم"

های وجوی مقالات در پایگاه، به جست"شدن و موانع آنصنعتی"به عبارت کلیدی تحقیق، یعنی  در گام دوم، با توجه

 پرداخته "پرتال جامع علوم انسانی"و  "پایگاه تخصصی مجلات نور"، "مرکز اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی"اطلاعاتی 

از:  بودند عبارت مقالات انتخاب معیار .شد پرداخته شدنبا موانع صنعتی مرتبط مقالات بررسی و تحلیل به سوم، گام شد. در

، درجۀ 1321تا  1314زمانی  بازۀ در مقالات انتشار زمان انتشار کامل مقالات، زبان پژوهش، پژوهش، روش تحقیق، عنوان

 22 غربال، مقالات غیرمرتبط حذف و و گزیش شده، باآوریجمع مقالۀ 211 میان پژوهش. از منتشرکنندۀ نشریات بالای

ها در هر مقاله، ها پرداخته شد و با بازخوانی یافتهوتحلیل یافتهبه تجزیه چهارم، گام در شدند. انتخاب مطالعه مقاله جهت

 یک به که کدهایی بندی شدند.های مشابه و متفاوت، کدگذاری و طبقهرفت و یافتهها پیش تدریج به سمت تحلیل یافتهبه

فرعی موانع اجتماعی  و اصلی دادند. در گام آخر، مضامین تشکیل را دسته یک و تلفیق شدند هم با شدند،می مرتبط مضمون

 شدند. ارائه و شناسایی صنعتی شدن ایران

 

 ها یافته

شدن در چهار دسته جای گرفتند که هرکدام دارای های موجود، موانع صنعتیتحلیل دادهآوری اطلاعات و با جمع

 شود.ها پرداخته میچندین معرف بودند. در ادامه به بررسی آن
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 اختلال هنجاری

توان یافت. با گسترش ارتباطات در سطح جهان، ایرانیان زیادی شدن را در ایران، در دوران قاجاریه میشروع صنعتی

علاوه هزاران ایرانی بار راهی خارج شدند. بهمنظور سیاحت برای نخستینعنوان دیپلمات، بازرگان، محصل و معدودی بهبه

های روسیه، عثمانی و هند شدند. این افراد با جوامعی آشنا شدند که دیگر نیز برای کار و امرار معاش بهتر راهی امپراطوری

ناپذیر، بین این جوامع و ایران آن روز به مقایسه ای اجتنابگونهصر قاجار نداشت. آنان بهماندۀ عهیچ شباهتی با ایران عقب

 هایها زیربنای ترقی و پیشرفت اروپا را استفاده از علوم و دانسته(. از دورۀ قاجاریه، برخی24: 1332پرداختند )زیباکلام، 

دیدند. برخی نیز معتقد را سبب موفقیت اروپاییان می دانستند. برخی نیز نهادهای اجتماعی و شیوۀ حکومتمدرن می

ماندگی کم تفکرات چپ نیز در ایران ظهور کرد و برخی مطرح کردند که استعمار عامل عقببودند باید سراسر غربی بود. کم

ها نیز ها هم به سکولاریزم روی آوردند و خواهان کنار گذاردن مذهب از صحنۀ سیاست شدند. بعضیایران است. بعضی

ماندگی رفتن نژاد پاک آریایی را سبب عقبدانستند و چیرگی اسلام در ایران و ازبینماندگی ایران میاسلام را سبب عقب

 (.23-21: 1332دانستند )زیباکلام، ایران می

، مالزی و رماندگی صنعتی ایران را نسبت به برخی کشورها مانند کره، تایوان، سنگاپونظران دلیل عقببرخی از صاحب

در  ویژهدانند که بهرغم اعلام صوری حکومت مشروطه در دوران بعد از مشروطیت میحتی ترکیه ساختار دولت متمرکز به

 (.31: 1314دوران پهلوی و رشد اقتصاد نفتی، به رقیب بخش خصوصی مبدل شد )فیوضات، 

ها، هم دامنۀ فعالیت جای آنن و نظامیان بهداران و جایگزین کردن درباریااقدامات رضاشاه در زمینۀ حذف زمین

: 1332شدت به دولت وابسته باشد )فاضلی، شد بورژوازی موجود به بورژوازی صنعتی را در ایران محدود کرد و هم سبب

کردن کشاورزی، صنعتی و خدماتی هایی را برای آمادههایی که در زمان رضاشاه انجام گرفت با اینکه زمینه(. حرکت113

تناسب با زمان ایجاد کرد، نسنجیده و متکی به جبر حکومتی و بدون اعتنا به پشوانۀ مردمی بود؛ در نتیجه از اعتماد و م

زاده، رو حرکات هم تداوم نیافت و راکد ماند )خسرویاحترام مردم که لازمۀ جامعیت هر تحولی است، محروم بود؛ ازاین

سازی آغاز شد، ولی جنگ جهانی دوم و روی کار آمدن محمدرضاشاه، صنعتیشدن ایران در دوران (. با اشغال23: 1331

گذاری و تولید صنعتی در کشور شتاب گرفت )فاضلی، با انعقاد قرارداد نفتی و افزایش استخراج و صادرات نفت، سرمایه

1332 :113.) 

ی از اند. یکاسلامی نیز پرداخته شدن در ایران پس از انقلابشناسان به بررسی عدم تحقق صنعتیبسیاری از جامعه

گذاری خارجی است. عوامل گذاری، مخصوصاً سرمایهموفقیت در جذب سرمایهدیگر مواردی که بر آن تأکید شده، عدم 
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گذاری خارجی: سود و بازدهی، عوامل مؤثر در سرمایه( توان به قرار زیر بیان کرد: الفگذاری خارجی را میمؤثر در سرمایه

بت المللی و حق ثهای داخلی، انتقال بینهای اقتصادی، مالی و فنی، اختلاف نرخ بهره، دگرگونی قیمتا، انگیزههمالیات

گذار، بازارهای پولی و مالی مناسب، قوانین سهل، گذاری خارجی: بیمۀ سرمایهالمللی؛ ب( عوامل حمایتی برای سرمایهبین

گذاری خارجی: حق مالکیت، ها و الزامات سرمایهصنایع؛ پ( مشوق های تجاری و حمایت ازهای دولت، سیاستحمایت

تضمین ملی نشدن تحت هیچ شرایطی، آزاد بودن انتقال وجوه درآمد بعد از اخذ مالیات به خارج از کشور، افزایش کیفیت 

جانبۀ های همهمایتوپاگیر، جبران خسارات در صورت اقدامات نامناسب دولت، حنیروی کار، زدودن قوانین و مقررات دست

بر موارد  (. علاوه131: 1333الرعایا و همکاران، قانونی، معافیت مقررات و قوانین مالیاتی، کارآیی بازارهای سرمایه )وکیل

ین و ها، تداخل قوانشدن فرآیند رسیدگی به درخواستوپاگیر اشاره کرد که طولانیتوان به بوروکراسی دستذکرشده، می

(. 12: 1331گذاری صنعتی است )کشاورزیان پیوستی و همکاران، کارکردهای مهم بوروکراسی برای سرمایهمقررات از سوء

منع امتیاز دادن به بیگانگان؛ ب( منع استخدام بیگانگان؛ پ( ( توان به الفگذاری خارجی میاز دیگر موانع حقوقی سرمایه

 (.112: 1331وری اشاره کرد )عمادزاده و همکاران، ها به داهای سازش نسبت به دعاوی یا ارجاع آنمحدودیت

های توان بیان کرد: موانع پیوستن دولت به ارگانگذاری خارجی را در ایران به قرار زیر میهای سرمایهمحدودیت

 گذاریوفصل اختلافات سرمایهالمللی حلگذاری چندجانبه، مرکز بینگذاری خارجی مانند مؤسسۀ تضمین سرمایهسرمایه

های فرهنگی، موانع اقتصادی، موانع قانونی و موانع سیاسی گروه ویژۀ اقدام مالی، زمینه و سازمان تجارت جهانی،

ها، موانع تجاری بین کشورهای عضو را تا حد بسیار زیادی (. عضویت در این سازمان131: 1333الرعایا و همکاران، )وکیل

های وری سرمایهگذاری ملی بسیار اندک و تحت تأثیر کاهش بهرهسرمایه برآن، سهم بخش صنعتی دردهد. علاوهکاهش می

 (.11: 1311انداز، دچار نوسان و تزلزل بوده است )شرکاء و همکاران، موجود و کاهش انگیزۀ پس

 خودگذاری انداز روشنی از سرمایهگذاران، چشمنارسایی موجود در قوانین و مقررات ایران، باعث شده است که سرمایه

اشاره کرد که در  112و  11، 31ویژه اصول توان به برخی اصول قانون اساسی بهنداشته باشند؛ ازجملۀ این مشکلات می

طور واضح مشخص روشنی بیان نشده است. در قانون کار، جایگاه کارگر و کارفرما بهگذاری خارجی بهاین اصول، سرمایه

 باشد. همچنین نظام مالیاتیبهره میبه حقوق مالکیت و اعطای امتیازات بی نیست و کارفرما از داشتن آزادی عمل نسبت

اری گذعنوان یک مانع سرمایهدهد و بهگذاران تقلیل میگذاری را در سرمایههای سرمایهای است که انگیزهشیوهایران، به

 (.21: 1331شود )کاکاوند و همکاران، خارجی تلقی می

ران نیز بر روند توسعه تأثیر بنیادی داشت. بخش صنعت در طول جنگ کاملاً فرسوده شده جنگ تحمیلی عراق علیه ای

ها، خط تولید خود را به کالاها و نیازهای جنگی تغییر داده بودند و حالا مجدداً باید به دوران پیش بود و بسیاری از کارخانه
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دهی جا ماند، اقتصادی با زیانبه 1311گ در سال (. آنچه پس از جن131: 1321از جنگ بازگردند )فاضلی و همکاران، 

دلیل تحریم بود. دولت بر اثر مشکلات ناشی  مؤسسات و کارخانجات دولتی، کمبود نیروی متخصص و گرانی مواد اولیه به

رویۀ جمعیت، ورشکست شده و ناچار به بازنگری در ای و افزایش بیهای یارانههای سنگین جنگ، پرداختاز هزینه

های حاکم بر بخش صنعت کشور، بیشتر ها و برنامه(. سیاست132: 1321هایش پرداخت )فاضلی و همکاران، یاستس

گویی به شرایط اضطراری )وقوع جنگ، تحریم و...( منظور پاسخهای گذشته بوده است و یا بهها و برنامهرو سیاستدنباله

های جناحی و اختلافات شده، رقابتبر موارد اشاره(. علاوه 11: 1311طراحی و اجرا شده است )شرکاء و همکاران، 

 (.114: 1321ها گردید )فاضلی و همکاران، ها یا تغییر اساسی آنکشیدن از بسیاری از سیاستایدئولوژیک باعث دست

 توان با توجه اختلال هنجاری، در جدول زیر مشاهده کرد.شدن ایران را میترین موانع صنعتیمهم

 به اختلال هنجاری شدن ایران با توجه. موانع صنعتی2جدول 

 فراوانی معرف

درصد در 

این 

 اختلال

درصد 

 از کل

داران، محدودکردن دامنۀ فعالیت اقدامات رضاشاه )حذف زمین

 ها(بورژوازی، وابستگی صنعت به دولت، و جبری بودن آن
1 1/3 21/1 

 21/1 1/3 1 ایران در دوران گذشتهاستعماری بودن شبه

 2/3 21 1 ساختار ناکارآمد و بوروکراسی سنگین و رانت و فساد دولتی

 3/3 1/14 3 هااستبدادی بودن حکومت

 1 3/11 1 مشکلات و مسائل قانونی

 1 3/11 1 سالۀ ایران و عراق 3جنگ 

 3/3 1/14 3 گرفته علیه ایرانهای صورتتحریم

 21/1 1/3 1 جناحیهای رقابت

 3/3 1/14 3 های معتبر جهانیعدم عضویت ایران در سازمان

 21/1 1/3 1 نداشتن برنامۀ کارآمد بلندمدت

 3/31 144 23 جمع
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 اختلال توزیعی

شدن با تکیه ها به صنعتیگذاریآغاز شده بود، سیاست 1311بعد از اصلاحات ارضی و حذف مالکان بزرگ که از سال 

های صنایع بزرگ در دورۀ پهلوی دوم، افزون بر وابستگی خصوصی و تقویت این بخش معطوف شد. از دیگر ویژگیبر بخش 

های صنعتی، معدنی، کشاورزی، خدماتی و آموزشی، تمرکز در تهران، به خارج، مصرفی بودن و پیوند نداشتن با دیگر بخش

 (.12: 1312ظرفیت و غیرصادراتی بودن تولید بوده است )رزاقی، زایی ناچیز، نامتناسب بودن تولید در مقایسه با اشتغال

ها، قانون حفاظت از صنایع و قانون تجارت خارجی، اقتصاد کشور شدن بانکپس از انقلاب اسلامی، با سه قانون ملی

ید )نیلی دشدن بسیاری از صنایع منجر به حضور گستردۀ بخش عمومی در بازارهای صنعتی کشور گردولتی شد و موج ملی

سازی قبل انقلاب رشد کرده بودند، در (. فعالان اقتصادی مدرن که تحت تأثیر برنامۀ خصوصی111: 1332و همکاران، 

: 1321روزهای پرالتهاب انقلاب با برچسب وابستگی به رژیم گذشته مورد تعرض و تهدید قرار گرفتند )فاضلی و همکاران، 

رده های گستنین بنیادی کشور جهت تثبیت نقش دولت در اقتصاد، در کنار مصادره(. ایجاد نقاط وتوی نهادی در قوا131

های تخصصی برای رسیدگی به دعاوی تجاری، برای حقوق در دهۀ اول انقلاب، فقدان نظام قضایی کارآمد و نبود دادگاه

وذ نفنفع و ذیهای ذیکه منافع گروه ای از نهادهامالکیت و تعهدات قابل اعتماد جایی نگذاشت و راه را برای ایجاد مجموعه

 (.131: 1321کردند، گشود )فاضلی و همکاران، را بازتولید می

وان عنسازی بهوجود آمد، برای تغییر مسیر و تعیین خصوصی پس از جنگ و با توجه به مشکلات اقتصادی که به

نفع در اجرای های ذیسازی باید از نهادها و گروهخصوصیکه مدیریت ای برای نجات از بحران فراهم کرد، اما درحالیوسیله

های مهم واگذارکنندۀ سهام های دولتی و بخش عمومی مرکب از برخی دستگاهواگذاری مستقل باشد، این امر در شرکت

عنوان اهداف واقعی اجرای های خاص و ... بههای خاص به گروهصورت پذیرفت که سبب شد کسب درآمد، فروش شرکت

(. وجود ساختارهای ناکارآمد، بوروکراسی سنگین 111: 1324سازی تجلی پیدا کند )منجدب، و همکاران، سیاست خصوصی

ریزی پولی، بانکی، تغییرات گستردۀ مدیران اجرایی کشور و اختلال در مناسبات و غیرقابل اعتماد، تضعیف نهادهای برنامه

گذاری بخش گذاری شده و فضای سیاستگذاری شده و فضای سیاستالمللی موجب تضعیف ظرفیت و کیفیت سیاستبین

وکار نامساعد کرد و بازدارنده تشخیص داده شده است )فاضلی و همکاران، ترکردن محیط کسبخصوصی را از طریق وخیم

1321 :131.) 

ز کردند. دولت برای عبور اپس از انقلاب و بعد از تحریم ایران توسط آمریکا، مؤسسات معتبر دنیا ایران را تأیید نمی

اقتصادی پس از دو جنگ دو کار انجام داد: استفاده از منابع خارجی و افزایش درآمدهای نفتی. در بخش صنعت، بحران 

به فکر  گرا فقطهای تولیدکنندۀ محصولات صنعتی با نگرش درونوچرا از صنایع داخلی باعث شده که بنگاهچونحمایت بی
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(. 111: 1332پذیری خود را از دست بدهند )نیلی و همکاران، نندۀ داخل کشور بوده و توان رقابتکتولید برای مصرف

طور مستقیم و غیرمستقیم به دولت ای شد که از هر کجا شروع کنید بهشدن در ایران وارد دور بستهبنابراین صنعتی

 (.131: 1321رسد )فاضلی و همکاران، می

های تعاونی تولیدی، غالباً در مراحل اولیه تشکیل رای توسعۀ صنعت است. مشکلات شرکتها، راه سوم بگسترش تعاونی

 کنند، از نیرویهایی میهای افرادی که اقدام به تأسیس چنین شرکتکند و در اغلب موارد تعیین گروهشرکت بروز می

ذاری است. گر، مسألۀ سرمایه و سرمایهتشکیلاتی خبره نبوده و روح اشتراک مساعی در بین آنان چندان نیست. مشکل دیگ

گذاردن سرمایۀ اندک خویش به تشکیل همتوانند با رویتر میها، اغلب از لحاظ مادی غنی نیستند و کماعضاء این شرکت

شند، باتر میهای خصوصی که از لحاظ سرمایه غنیهای تعاونی در برابر شرکتشرکت مطلوب بپردازند. همچنین شرکت

ذار گکه افراد عضو تعاونی، هم سرمایهگردد. ازآنجاییامساعدتری دارند. این امر سبب کاهش قدرت تولیدی میموقعیت ن

های تعاونی در برابر نوسانات بازار، انعطاف آید. شرکتمنظر پیش میباشند، برخوردهایی نیز از اینبوده و هم کارکن می

 (.13-11: 1312تری دارند )هلم، های صنعتی و فنی انعطاف کمهایی در مقابل پیشرفتتری دارند. چنین شرکتکم

الخصوص در ایران، عمدتاً از الگوی جایگزینی واردات پیروی کرده است. استراتژی توسعۀ صنعتی در خاورمیانه و علی

ت یع چندان وجود نداشصنعتی در خاورمیانه آن بود که نه بازار و نه عرضۀ مواد اولیه برای صنااز دلایل اصلی فقدان توسعۀ 

توانستند برای مصرف داخلی تولید کنند که این امر نیز به علت هزینۀ بالای تولیدی، صرفه نداشت. فاسد و درواقع تنها می

 1(. بعد از گذشت 1234مداران از دیگر دلایل عدم توسعۀ صنعت در این منطقه بود )عیسوی، و ناکارآمد بودن سیاست

رغم اجراشدن برنامۀ توسعه، مقایسۀ شاخص سهم صادرات صنعتی از کل صادرات در ایران، علی دهه از انقلاب اسلامی

شدن ایران و کشورهای شرق آسیا وجود دارد. دهد که شکاف عمیقی میان صنعتیاقتصادهای شرق آسیا و ایران، نشان می

رصد بوده است )نیلی و همکاران، د 1/1درصد اما در ایران  3/12در شرق آسیا  1224چنانکه این شاخص در دهۀ 

شود، در داخل (. اعتقاد غالب این بود که دولت باید منابع را در جهتی سوق دهد که هر آنچه از خارج وارد می1332:13

ازۀ بازار های نسبی یا اندشدن است؛ زیرا به مزیتتولید گردد. این استراتژی، چیزی فراتر از جایگزینی واردات برای صنعتی

خصیص از ت گذاریمشیدلیل فقدان ظرفیت خطکند، بلکه بهای برای رقابت ایجاد نمیتنها انگیزهی توجه ندارد و نهداخل

صنعتی شود که برای پیشبرد برنامۀ توسعۀ کند که با تغییر قواعد نهادی، سبب تقویت نهادهایی میهایی حمایت میرانت

نحوی بوده است (. عملکرد صادرات کشور به133: 1321)فاضلی و همکاران،  های رقابتی ناکارآمد هستندو افزایش قابلیت

نیافته است و صادرات غیرنفتی همچنان به محصولات و که صادرات صنعتی، متناسب با نیازهای اقتصادی کشور، توسعه 
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باقی  اند، متکیدارا بوده طور سنتی و طی قرون گذشته بازارهای معین و نسبتاً مطمئنی را در سطح جهانیکالاهایی که به

 (.13: 1311مانده است )شرکاء و همکاران، 

دهی سازمان ایگونهاز دیگر موانعی که در برابر تولید و صادرات صنعتی وجود دارد این است که سیستم اقتصادی ایران به

سهمی  شود کهصیب کسانی میشده که از فرآیند تولید و صدور محصولات، اعم از صنعتی و سنتی، حداکثر ارزش افزوده ن

طور عمومی صرف کالاهای غیرضروری شود و شود درآمدهای حاصله بهسو موجب می در تولید ندارند. این موضوع از یک

دی، سازی واحدهای تولیهای تولید، نوینگردد تولیدکنندگان از منابع کافی برای افزایش ظرفیتدیگر موجب میاز سوی 

 ماندگی صنعتی ایجاد شود.وری محروم شوند؛ لذا فرآیند عقبدر جهت نوآوری و افزایش بهره انجام تحقیق و توسعه

نتیجه  ها، ایندهندۀ آنبندی برمبنای اجزای تشکیلبه تقسیمگیری صنایع کشور، با توجه های شکلبا بررسی دوره

. توسعۀ بخش صنعت کشور با استفاده از باشدشود که بین مجموعه صنایع کشور، پیوندهای لازم برقرار نمیحاصل می

چنین داری صورت گرفته که درنهایت بهرایی اقتصاد ایران با اقتصاد جهان سرمایهالگوهای رشد وارداتی و با هدف هم

 اشند.بهای اقتصادی میساختار نامناسبی انجامیده است. صنایع کشور فاقد ارتباط درونی با یکدیگر و با سایر بخش

به یک درآمد خاص )مثلاً نفت(، تأثیرات خود را بر مقیاس دولت، درجۀ تمرکزگرایی و تمرکززدایی، انسجام وابستگی 

گذارد. ازآنجاکه درآمد نفت در گذاری و حتی تصاویر نمادین آن میهای برگزیده شده، الگوهای سیاستاداری، نوع سازمان

های خارج از خود یق حوزۀ سیاست و نه تعامل دولت با گروهاختیار دولت است، تصمیمات اساسی دربارۀ تخصیص، از طر

فلسفۀ  آورد کهوجود می ای بهشود. این الگوی تخصیص منابع، بخش خصوصی، طبقۀ متوسط و نیروی کار وابستهاتخاذ می

 شان حفظ وضع موجود و درنهایت عدم توسعۀ صنعت است.وجودی

شود، با مشکلات جدی مواجه بود؛ زیرا که در پرتو آمار نشان داده می رغم موفقیتی، به1314صنعت در ایران در دهۀ 

 ها و تبادلات درون ساختارگیر درآمدهای نفتی بود که مستقل از پویاییمنبع اصلی تأمین انباشت سرمایه، رشد چشم

ذاری و اجرا گسیاستهای دولت برای شدن با توسعۀ سطح قابلیتاجتماعی و اقتصادی کسب شد؛ بنابراین فرآیند صنعتی

تواند با تزریق درآمدهای نفتی به بخش صنعت (. رشد پایدار صنعت ایران نمی133: 1321همراه نبود )فاضلی و همکاران، 

بخشی در بر نداشته و حتی نرخ رشد آن در دو دهۀ رغم برخورداری از دلارهای نفتی، نتایج رضایتتحقق یابد. این بخش به

دهد که (. بررسی تاریخی رشد صنعتی ایران نشان می11: 1311ز داشته است )شرکاء و همکاران، گذشته روند کاهشی نی

کند. این درآمدها از سه طریق رشد صنعتی را تحت ترین عامل تبعیت میعنوان مهماقتصاد ملی، از درآمدهای نفتی به

دهد؛ دوم بخش اعظم بودجۀ ملی را افزایش می ها، درآمدشدن تراز پرداختدهند: ابتدا از طریق منعکستأثیر قرار می
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شود و سوم با تزریق درآمدهای نفتی در اقتصاد از طریق تأمین مالی برای مصرف و دولت از محل این درآمدها تأمین می

 (.12: 1311گردد )شرکاء و همکاران، گذاری، موجب افزایش تقاضا میسرمایه

 زاییاشتغال اقتصادی، برای توسعۀ راهبردی عامل و متوسط کوچک صنایع ن،توسعه، ازجمله در ایرادرحال کشورهای در

 گروه در تولیدی درصد واحدهای 24 از بیش که وجودی با ایران در که است درحالی هستند. این صنایع پذیریرقابت و

 کردن رها و موجود صنعتی ساختارهای بر مبتنی توسعه استراتژی نداشتن دلیلبه گیرند،می قرار متوسط و کوچک صنایع

 داشته افزودهایجاد ارزش و ملی ناخالص تولید در توجهی قابل سهم اندنتوانسته هابنگاه این خود، حالبه تولیدی واحدهای

 هایجنبه از لازم هایمقیاس شود: فقدانمی اشاره هاآن از برخی ادامه به در که هستند رنج در شدیدی کمبودهای از و باشند

 افزارینرم هایزیرساخت قانونی؛ فقدان حقوقی، مختلف هایجنبه از وکارکسب مناسب هایمحیط سرمایه؛ فقدان مختلف

 مالی و بانکی هایشبکه با منسجم ارتباط نوین؛ فقدان هایفناوری به دسترسی عدم و کهنه فناوری با تشکیلاتی؛ تولید و

 های(. بنگاه1: 1321زنده و همکاران، هدف )بافنده بازارهای شناخت عدم و بنگاهیمیان همکاری هایشبکه کشور؛ فقدان

 خصوصبه داخلی بازارهای حفظ قابلیت از تولیدی اغلب صنوف در خصوصبه متوسط و صنایع کوچک در خصوصی بخش

انبوه؛  تولید در جانبه؛ ناتوانیهمه و منظم پشتیبانی و حمایت هستند: فقدان مقابل ناتوان دلایلبه جهانی بازارهای به ورود

 و مهندسی امکانات از بودن بهرهمختلف؛ بی تولیدات در معین و مشخص استاندارد انسانی؛ نداشتن نیروی مهارت فقدان

 جهت در لازم هایمهارت و فروش و بازاریابی هایسیستم جهانی؛ فقدان اقتصاد از ماندگیعقب نتیجه در و توسعه و تحقیق

 هایشرکت و صنایع درنهایت و بزرگ صنایع تولیدی صنوف بین ارتباط زنجیرۀ بودن جهانی؛ گسسته هایعرصه در حضور

 (. 1: 1321زنده و همکاران، المللی )بافندهبین

 

 به اختلال توزیعی است.شدن ایران با توجه ترین موانع صنعتیدهندۀ مهمجدول زیر نشان

 به اختلال توزیعی شدن ایران با توجه. موانع صنعتی7جدول 

 فراوانی معرف

درصد در 

این 

 اختلال

درصد 

 از کل

 1/2 1/1 2 عدم انباشت سرمایه

 1 3/14 1 نبود و کمبود و نامناسب بودن تکنولوژی
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 فراوانی معرف 

درصد در 

این 

 اختلال

درصد 

 از کل

 1/2 1/1 2 هامدیریت ضعیف واحدها و شرکت

حذف  سازی )حضور گستردۀ دولت در اقتصاد؛مشکلات خصوصی

ها در اوایل انقلاب؛ فعالان اقتصادی مدرن و مصادرۀ گستردۀ شرکت

 برنامه و ناموجه(سازی بیخصوصی

1 2/11 1/1 

 1/2 1/1 2 های پولی و بانکیضعف برنامه

 1/2 1/1 2 وکارنامناسب بودن محیط کسب

ها )نداشتن نیروی خبره؛ مسألۀ مشکلات موجود بر سر راه تعاونی

 پذیری اندک و ...(گذاری؛ انعطافسرمایه
1 1/2 21/1 

پذیری اندک صنایع ایران در سطح مشکلات صادرات )توان رقابت

جهان؛ تولید برای مصرف داخل؛ سیاست جایگزینی واردات؛ 

های اقتصادی، های سنگین، انگیزهمشکلات قانونی مثل مالیات

های داخلی؛ قیمتمالی و فنی اندک؛ اختلاف نرخ بهره؛ دگرگونی 

 متضرر شدن تولیدکننده در صورت صادرات(

3 1/21 14 

 21/1 1/2 1 صنعتیالملل در رشد و توسعۀ بازدارنده بودن تجارت بین

 1 3/14 1 وابستگی به درآمد نفت

مشکلات صنایع کوچک )عدم توجه به واحدهای تولیدی؛ نداشتن 

بزرگ؛ مشکلات سرمایۀ کافی؛ گسسته بودن ارتباط با صنایع 

 قانونی(

1 3/14 1 

 21/1 1/2 1 متناسب نبودن صنایع با نیازهای بومی

 31/11 144 31 جمع
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 ایاختلال رابطه

داری، تحولی در جامعه ایجاد گردید. افزایش مهارت و نظم در کار، پذیرفتن مسؤولیت در غرب با پیدایش نظام سرمایه

اقتصادی را دربرگرفت، نقش فرد در حوزۀ عمل خویش را مشخص ساخت و  های علمی، فرهنگی، اجتماعی ودر عرصه

انتظار اجتماعی را در قبال نقش بر عهده گرفته، بالا برد و زمینۀ مشارکت عموم در سرنوشت خویش و دموکراسی را فزونی 

 شد.تر مشاهده می( اما این تغییرات در ایران کم141: 1314داد )فیوضات، 

سم ای به اونقلی مناسب و کافی است. در ایران اساساً مقولهای توسعۀ صنعت، وجود سیستم حملنیازهیکی از پیش

که شد؛ درحالیونقل در ایران به استفاده از حیوانات چهارپا خلاصه میونقل وجود نداشت. حتی اوایل قرن بیستم، حملحمل

 وجود داشت. صنایع در ایران تا اواسط قرن نوزدهم پا به آهندیدند تنها هزاران کیلومتر خطدر اروپایی که ایرانیان می

عرصۀ وجود نگذاشته بود که بتوان آن را با صنایع اروپایی مقایسه نمود. تا هنگامی که امیرکبیر مدرسۀ دارالفنون را تأسیس 

که یکدیگر نبود. درحالی نمود، در ایران خبری از علوم پایه جدید نبود. وضعیت سیاسی ایران و اروپا نیز قابل مقایسه با

های صنفی بخش قابل توجهی از بسیاری از کشورهای اروپایی مجالس، احزاب و جریانات سیاسی، تشکیلات و اتحادیه

 دادند، ولیقدرت سیاسی را تشکیل داده و مطبوعات آزادانه عملکرد حکومت و رجال سیاسی را مورد نقدوبررسی قرار می

اجرا وچرای وی بهچونهای ملوکانه بیگردید و اوامر و خواستهرد به نام شاه خلاصه میدر ایران قدرت در دست یک ف

و اجتماعی، نه تشکیلات و  ای، نه قانونی، نه امنیت سیاسیدرآمده و حکم قانون داشت، نه حزبی وجود داشت، نه روزنامه

تر ارتباطی با که همگی خودکفا بوده و کمشد ای از واحدهای اقتصادی تشکیل مینیروی صنفی. کل ایران از مجموعه

 گرفت و نه اضافهیکدیگر، اعم از تجاری یا غیر آن داشتند. نه مبادلۀ کالای چندانی بین این واحدهای منفک صورت می

شد؛ نه شبکۀ اقتصاد ملی چندانی وجود داشت و نه اثری از گردش پول، کالا، تولید یک واحد راهی بازارهای دیگر می

خورد. ایران قرن نوزدهم، در یک کلام بیشتر شباهت به یک روستای دورافتاده اما بزرگ چشم میه و خدمات بهسرمای

 شدن ایران با توجهترین موانع صنعتی(. در جدول زیر، مهم24–22: 1332داشت که نام کدخدای آن پادشاه بود )زیباکلام، 

 شود.ای مشاهده میبه اختلال رابطه

 ایبه اختلال رابطهشدن ایران با توجه . موانع صنعتی4جدول 

 فراوانی معرف
درصد در 

 این اختلال

درصد در 

 کل

 1/2 22 2 های آننهادهای اجتماعی و ضعف
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 21/1 11 1 ونقلی مناسبنبود سیستم حمل

 21/1 11 1 کم بودن سرمایۀ اجتماعی

 1/2 22 2 افزایش جمعیت

 3/3 31 3 کاری، کاهلی، کمبود مهارت و...(مربوط به نیروی کار )کممسائل 

 3/11 144 2 جمع

 

 اختلال نمادی

 موتور این دانسته شود، اقتصاد برندۀپیش موتور منزلۀبه صنعت نیست. اگر سویهیک فرهنگ و جامعه صنعت، رابطۀ

دهد که نهادهای اجتماعی آن توسعه در جایی رخ می(. 111: 1323گیرد )حمزئی، می فرهنگ و جامعه از را خود نیروی

های یافته در لایهتر توسعه(. راز و رمز توسعۀ کشورهای کم11: 1312پذیری را داشته باشند )رهبری، ظرفیت توسعه

 (. 11: 1332فرهنگی اجتماعی این کشورها پنهان است )امین، 

شود. انسان تر دیده می( که این امر در ایران کم143: 1314)فیوضات، کرد جامعۀ غربی، ظهور افراد خلاق را تشویق می

ها دشوار ها و عادتدهد؛ چون بریدن از علایق، ارزشدر برابر تغییر آنچه که بدان عادت کرده و خوگرفته مقاومت نشان می

روست، تغییری ایجاد گردد )رهبری، برد تا در مسائلی که با موانع فرهنگی روبهجهت، مدت طولانی زمان میهمین  است. به

 کاری، کاهلی و عدم(. دلیل ناتوانی در توسعه را باید در زمینۀ عدم کارآیی عوامل تولید ازجمله نیروی کار )کم12: 1312

د( گردکردن از کار یک ارزش تلقی میمسؤولیت(، ارزش کار )گاهی در ایران کارکردن یک ضد ارزش محسوب و شانه خالی

: 1312اندوزی بر جامعه حاکم شود )رهبری، وجو کرد. همچنین باید فرهنگ ثروت، تکنولوژی و مدیریت جستسرمایه

11 .) 

 

 

 

 

 

 

 

 به اختلال نمادی است.شدن ایران با توجه ترین موانع صنعتیدهندۀ مهمجدول زیر نشان
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 اختلال نمادیبه شدن ایران با توجه . موانع صنعتی1جدول 

 فراوانی معرف

درصد در 

این 

 اختلال

درصد 

 در کل

 1/2 14 2 مذهب و موانع بازدارندۀ آن

 21/1 24 1 های فرهنگی نامناسبلایه

 21/1 24 1 گذاری منفی فرهنگ در رابطه با کار و صنعتارزش

 21/1 24 1 عدم تشویق خلاقیت

 21/1 144 1 جمع

 های تحقیق، مدل نظری تحقیق به شکل زیر ترسیم گردید.همچنین یافتهبراساس چارچوب نظری تحقیق و 

 

 

 . مدل نظری تحقیق0شکل 

 

 

 

 گیرینتیجه
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شود که خیر عمومی را در پی ای حیاتی برای کشورها است؛ زیرا با رشد صنعت، نتایجی حاصل میشدن مسألهصنعتی

اند، این کشور نتوانسته جایگاه لازم را در بین شدن انجام دادهاز ایرانیان برای صنعتی هایی که برخیرغم تلاشدارد. به

حقیق اند. تهای مختلف، دلایل بسیاری برای این مسأله ذکر کردهکشورهای صنعتی پیدا کند. هرکدام از اندیشمندان حوزه

 ایران صورت پذیرفته بود، انجام شد.شدن فعلی با هدف بررسی تحقیقاتی که در زمینۀ موانع اجتماعی صنعتی

وجود آمدن اختلال اجتماعی، بر اندازند. بهخطر میبرد که نظم اجتماعی را بههای اجتماعی نام میچلبی، از اختلال

گر آن بودند که اختلال توزیعی و بعد از آن اختلال هنجاری، ها بیانگذارد. یافتهشدن کشور نیز اثر میوضعیت صنعتی

 های بعدی بودند.ای و اختلال نمادی نیز در ردهاند. اختلال رابطهبیشترین تأثیر را بر عدم رشد صنعت در ایران داشته

ها، ساختار ناکارآمد و بوروکراسی سنگین و های تحقیق نشان داد که اختلال هنجاری مانند استبدادی بودن حکومتیافته

گرفته علیه ایران، موجب خلأ هنجاری، ناپایداری هنجاری و های صورتتحریم رانت و فساد دولتی، جنگ ایران و عراق و

شدن ایران شده است. همچنین گاهی تضاد هنجاری شده و این امر آنومی اجتماعی را سبب گشته و در نتیجه مانع صنعتی

مبود و نامناسب بودن سازی ناقص، مشکلات صادرات، نبود، کها نشان داد که اختلال توزیعی ازجمله خصوصییافته

رای ها گشته و مانعی بوکار سبب ایجاد انواع نابرابریتکنولوژی، وابستگی به درآمد نفت و نامناسب بودن محیط کسب

اجتماعی، پایین بودن سرمایۀ اجتماعی و برخی مسائل  ای مانند ضعف نهادهایشدن ایران شده است. اختلال رابطهصنعتی

ها شده و از این طریق ها و موجودیتالی پایین روابط اجتماعی و همچنین تنوع پایین گرهمربوط به کارگران سبب چگ

گی های فرهنهای مذهبی، لایهشدن ایران بوده است. اختلال نمادی نیز از طریق برخی بازدارندگیمانعی بر سر راه صنعتی

ها، ر و صنعت، باعث ضعف در احساسات، پنداشتگذاری منفی فرهنگ در رابطه با کانامناسب، عدم تشویق خلاقیت و ارزش

 شدن ایران گشته است.رموز و اصول مشترک شده و بدین صورت سبب ایجاد مانع بر سر راه صنعتی

عنوان بهترین سازی بهشوند، خصوصیده، موجب هدردادن منابع دولت میدر شرایطی که مؤسسات اقتصادی زیان

سازی بر امنیت حقوق مالکیت، پایداری سیاسی و اطمینان اند عمل کند. خصوصیتوها میجواب به مشکلات این شرکت

وی کند و نیرمندی معامله تأکید دارد. شرایط نامساعد اقتصاد ملی، فرصتی برای کاهش تعهدات دولت فراهم میاز فایده

ین تواند از بحران مالی به بهترلت میکند. دوهای اجتماعی بیشتر میدولت را برای مقاومت در برابر مطالبات گوناگون گروه

سازی مستلزم جلب اعتماد ده استفاده کند. خصوصیهای زیاننحو برای کاستن از تعهدات اجتماعی و جدا شدن از بنگاه

د باشهای دولت میآمیز سیاستبازیگران خارج از دولت در سطح ملی و فراملی است و یکی از الزامات آن، اجرای موفقیت

شود. ها نمیهای آنگذاریهای ناشی از اجرای ناکارآمد، باعث خسارت به سرمایههای مدنظر اطمینان یابند هزینههتا گرو

های بوروکراسی وبری ازجمله های اجرا، ملاکتواند برای افزایش کارآیی ساختارهای اداری و کاهش هزینهدولت می
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ای از اصلاحات ساختاری را با تکیه بر دانش روز مدیریت، در مؤسسات سالاری را در دستور کار قرار دهد و مجموعهشایسته

 عمومی پیاده کند.

مشکلات موجود در زمینۀ صادرات از دیگر مواردی بود که در اختلال توزیعی مورد تأکید محققان قرار گرفته است. 

دات و توسعۀ صادرات. تجارت خارجی کنند: جایگزینی واربرخی از اندیشمندان دو راهبرد را برای توسعه صنعت ذکر می

صورت ناقص و سونگر بوده و عمدتاً توجه به واردات و راهبرد جایگزینی واردات، آن هم بهکشور در بخش صنعت، یک

تواند به گذاری خارجی میغیرکارا، مدنظر بوده است و توجه مؤثر و پویایی به گسترش صادرات صنعتی نشده است. سرمایه

ی و ایجاد اشتغال، افزایش تولیدات و کاهش تورم، برقراری ارتباط با اقتصاد جهانی، گسترش بازارهای حل مشکل بیکار

ها و پیشرفت در زمینۀ تحقیق و توسعه به کشور میزبان کمک کند. جلب سرمایه به ساختار صادراتی و بهبود تراز پرداخت

د بازار، هایی مانند رشتوان لازم برای رقابت داشته باشد؛ ویژگیای نیازمند است که در برابر اقتصادهای دیگر اقتصادی ویژه

انداز سود، دسترسی به بازار، ثبات سیاسی و اجتماعی، کیفیت نیروی کار، فضای قانونی و چگونگی درآمد سرانه، چشم

شرط جذب شهای تولید، دسترسی به فناوری، دسترسی به مواد اولیه و... . پیمقررات، دسترسی به منابع، هزینه

وری، تداوم و تثبیت های خارجی فراهم آوردن فضای جذاب و مناسب است اما لازمۀ آن، کسب حداکثر بهرهگذاریسرمایه

هاست که تنها با ارائۀ خدمات باکیفیت و ایجاد امنیت در فضای کلان اقتصادی و سیاسی توسط دولت گذاریاین سرمایه

تواند آورد، میدست میگذاری، اجرا و کسب منابع از جامعه بههایی که در سیاستیتشود. دولت به لطف ظرفپذیر میامکان

 المللی را به فرصتی مناسب برای خود تبدیل نماید.شرایط مساعد بین

باشد که شده در تحقیقات مورد بررسی میبه واحدهای تولیدی کوچک و متوسط، از دیگر موضوعات مهم اشارهتوجه 

 اشتغال، تأمین در اساسی کشورها، نقش بیشتر در متوسط و کوچک صنعتی تولیدی ر گرفته است. واحدهایمورد تأکید قرا

 جهانی بازارهای در حضور و صادرات توسعۀ همچنین و و خلاقیت کارآفرینی نوآوری، برای مناسب هایزیرساخت گسترش

 و مدیریتی فرآیندهای شدن ترپیچیده لحظه،بهلحظههای نوآوری جمعیتی، فشارهای ازجمله اخیر دارند. تحولات

 این اهمیت متوسط و کوچک هایبنگاه فعالیت از حاصل تجارب و ضروری و های آنیگیریتصمیم به نیاز گیری،تصمیم

 پیشرفتۀ و نیازهای پیچیده تأمین و فناوری توسعه، اصلی کانون متوسط و کوچک را روشن ساخته است. صنایع هابنگاه

 در کنونی پُرشتاب دنیای آید. تحولاتمی عملبه هاآن مدیران از توسط ایگسترده هایحمایت و آیندمی حساببه کشورها

 بیکاری، و فقر افزایش زیرزمینی، ذخایر کاهش اجتماعی،- اقتصادی نظام درپیپی هایچالش و فنی و علمی هایعرصه

 است. کرده معطوف کوچک وکارهایکسب توسعۀ به گذاران راسیاست ترعمیق توجه موجبات
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 علتشود. دولت بههای خارجی آغاز میپذیری از بنگاههای توسعه و حرکت سرمایۀ انسانی ماهر و آغاز ریسکقابلیت

ند؛ کنفوذ بودن در آن، سود اقتصادی را تضمین میدرآمدهای نفتی، مرکز انباشت سرمایه است و حضور در سیاست ذی

با  ای برای کسب سودشود انگیزهمعیارهای عملکردی برای حمایت از صنایع وجود ندارد و فقدان رقابت سبب میبنابراین 

ا هکند که منافع آنای را ایجاد مییافتههای سازمانشده، گروهوری ایجاد نشود. مسیر طیاستفاده از افزایش کارآیی و بهره

این کند؛ بنابرهاست. این گروه در مقابل تغییر مقاومت میلید درآمدها و رانتوابسته به عملیات استاندارد موجود و بازتو

ماند. صنعتی ناموفق باقی میگذاری، مدیریت و اجرای پروژۀ توسعۀ رود و سیاستزوال میظرفیت دولت در اجرا نیز رو به 

آورد و از طرف دیگر آبادی و رفاه می درآمد نفت عیناً مثل آن است که رود بزرگی به سمتی سرازیر کند که از یک طرف

شدن باید هایی که دولت برای صنعتیترین غفلتی ممکن است همه چیز را محو و نابود کند. بنابراین از دیگر سیاستبا کم

شدن توان گفت که موانع موجود بر سر راه صنعتیهایی برای درآمدهای نفتی است. در آخر میاتخاذ کند، یافتن جایگزین

ریزی باره حل شوند. این موانع، مسائلی زیربنایی و بنیادینی هستند که نیاز به برنامهیکران، موضوعاتی نیستند که به ای

 بلندمدت و تغییراتی اساسی در ساختار دارند.
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های صنعتی در استان آذربایجان سازی خوشه(؛ بررسی موانع پیاده1321زنده، علیرضا و بیرامی حاجیلاری، امیر؛ )بافنده

: 1321؛ بهار 31شرقی؛ مجلۀ مدیریت صنعتی دانشکدۀ علوم انسانی دانشگاه آزاد اسلامی واحد سنندج؛ سال دهم؛ شمارۀ 

11-1. 

 شناسی کار و شغل، تهران: سمت.( جامعه1322)عباس توسلی، غلام

 شناسی صنعتی، نشر دانشگاه پیام نور.(؛ جامعه1324توکلی، نیره؛ )

 شناسی نظم: تشریح و تحلیل نظری نظم اجتماعی، تهران: نشر نی.( جامعه1311چلبی، مسعود )

های صنعتی بر نواحی تماعی شهرک(؛ ارزیابی اثرات اج1323حمزئی، مجید؛ شایان، حمید و بوزرجمهری، خدیجه؛ )

 .112-113: 3شمارۀ  سوم، سال روستایی، توسعۀ و فضا نامۀ اقتصادروستایی؛ مورد: شهرک صنعتی خیام نیشایوری؛ فصل

 .21 – 22: 11شدن کشور و نقش مهندسی؛ مجلۀ اقتصاد انرژی؛ شمارۀ (؛ روند صنعتی1331زاده، حسن؛ )خسروی

 .31-14: 13-11شدن در جهان صنعتی؛ مجلۀ کار و جامعه؛ شمارۀ تبیین جریان صنعتی(؛ 1331خلیلی، محسن؛ )

شده در سمینار نقش و جایگاه صنایع کوچک در توسعۀ شدن؛ ارائهدهه به دنبال صنعتی 1(؛ 1312رزاقی، ابراهیم؛ )

 .11و  11ایران؛ سیمای اقتصادی؛ شمارۀ 

قتصادی ایران در مقایسه با کشورهای صنعتی جهان؛ مجلۀ کار و (؛ موانع فرهنگی توسعۀ ا1312رهبری، مهدی؛ )

 .13-31: 31جامعه؛ شمارۀ 

 ماندگی ایران؛ تهران: انتشارات روزنه.یابی علل عقب(؛ ما چگونه ما شدیم؟ ریشه1332زیباکلام، صادق؛ )

نامۀ بازرگانی؛ ت؛ پژوهش(؛ بررسی رشد صنعتی ایران: راهبرد توسعۀ صادرا1311شرکاء، حمیدرضا و صفوی، بیژن؛ )

 .34 – 11: 3شمارۀ 

( شناسایی عوامل فردی موثر بر 1323ده، فتاح )الله؛ زرندی، سعید؛ آقازاده دهعابدی جعفری، حسن؛ طاهرپور، حبیب

 .11 – 12: 1، شماره 3تمایل به فساد اداری در شهرداری تهران، فصلنامه مطالعات رفتار سازمانی، سال 

شدن ایران از ابتدای دورۀ ( بررسی موانع سیاسی صنعتی1323زاده، مریم )ه؛ ایرانی کلور، اصغر؛ یحییعزیزخانی، اقبال

 .121–111؛ 13، شمارۀ 11صفویه تا پایان دورۀ پهلوی اول، مطالعات علوم اجتماعی ایران، سال 

گذاری نع حقوقی جذب سرمایه(؛ موا1331آباد، ابراهیم؛ )عمادزاده، محمدکاظم؛ عبادزاده، محمدعلی و برجی دولت

 .111-111: 233–231اقتصادی؛ شمارۀ  -مستقیم خارجی؛ اطلاعات سیاسی 
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المللی مطالعات خاورمیانه؛ شدن مجدد؛ ترجمۀ پرویز پیران؛ مجلۀ بینزدایی و صنعتی(؛ صنعت1234عیسوی، چارلز؛ )

 .12 – 14: 1؛ شمارۀ 12جلد 

ری تحکیم دموکراسی: تجربۀ دموکراسی در ایران؛ ترکیه و کره جنوبی؛ تهران: های ساختا(؛ بنیان1332فاضلی، محمد؛ )

 نشر کندوکاو.

تاریخی ایران و  –شدن؛ بررسی تطبیقی (؛ تحول نقش دولت در صنعتی1321فاضلی، محمد و محمودیان، معصومه؛ )

 .111-111: 1321تابستان شناسی اقتصادی و توسعه؛ سال پنجم؛ شمارۀ اول؛ بهار و نامۀ جامعهمالزی؛ دوفصل

 .112 – 141: 2شدن و ایجاد نظم علمی؛ نامۀ علوم اجتماعی، شمارۀ (؛ فرآیند صنعتی1314فیوضات، ابراهیم؛ )

گذاری خارجی؛ نشریۀ اتاق بازرگانی و صنایع و معادن (؛ موانع داخلی سرمایه1331فر، آذر؛ )کاکاوند، زهرا و بهمنی

 .22-21: 2ایران؛ شمارۀ 

گذاری صنعتی؛ مطالعۀ موردی (؛ بررسی موانع نهادی سرمایه1331رزیان پیوستی، اکبر و عظیمی چنزق، علی؛ )کشاو

 .12-141: 32و  31های های اقتصادی؛ شمارهنامۀ بررسی مسائل و سیاستماه -استان آذربایجان غربی؛ مجلۀ اقتصادی

 ترجمه منوچهر صبوری، تهران، نشر نی. شناسی،های بنیادین در جامعه( اندیشه1331کیویستو، پیر )

ای مؤثر برآن شدن و عوامل زمینه(؛ توانمندسازی؛ صنعتی1332میرزایی، حسین؛ غفاری، غلامرضا و کریمی، علیرضا؛ )

 .22-123: 1های روستایی؛ شمارۀ )مطالعۀ موردی مناطق روستایی شهرستان قروه(؛ پژوهش

(؛ کارکرد دولت و بازار در فرآیند رشد اقتصادی 1324سهی، عباس؛ )منجدب، محمدرضا؛ محمدی، حسین و حسینی 

 .123-114: 22نامۀ اقتصادی؛ شمارۀ ایران؛ پژوهش

 ( رویارویی با تجدد، تهران: نشر علم.1331نصری، عبدالله )

شریف؛ (؛ خلاصه مطالعات طرح استراتژی توسعۀ صنعتی کشور؛ دانشگاه صنعتی 1332نیلی؛ مسعود و همکاران؛ )

 تهران: مؤسسات انتشارات علمی.

گذاری مستقیم خارجی و راهکارهای مناسب (؛ موانع و مشکلات سرمایه1333الرعایا، یونس و دانایی، ابوالفضل؛ )وکیل

 .132-131: 242– 214اقتصادی؛ شمارۀ   –برای جذب آن؛ اطلاعات سیاسی 

تصاد مؤسسات تعاونی؛ ترجمۀ محمدعلی خنجی؛ مجلۀ شدن؛ کتاب اق(؛ راه سوم برای صنعتی1312هلم، فرانس؛ )

 .11 – 11: 22تعاون؛ شمارۀ 

شدن و توسعه، ترجمۀ طاهره قادری، تهران: نشر دانشگاه علامه ( صنعتی1311هیویت، تام؛ وایلد، دیو؛ جانسون، هیزل )

 طباطبایی.
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Abstract 
 

Despite the efforts made for industrialization in Iran, it has not been 

able to become an industrialized country. Research conducted in this 

field can reveal the obstacles to Iran's industrial growth and provide 

solutions to overcome them. According to this, the purpose of this 

research was to review the researches that have been done in this field. 

In order to achieve this goal, 22 articles related to the research topic 

were selected and analyzed using the meta-analysis method. The 

findings showed that the distribution disorder and then the normative 

disorder were the biggest obstacles to growth of the industry in Iran. 

Also, the problems that stand in the way of privatization, export 

problems and the inefficiency of the government were some of the 

things that were emphasized a lot. These obstacles are fundamental 

issues that require long-term planning and fundamental changes in the 

political and economic structure of the country. 
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